willekeurig in de tekst in te grijpen kan Luther כארי ook als participium van כרה lezen, namelijk in de *status constructus (regiminis)*. In feite zou daar dan eigenlijk moeten staan כורי; Luther maar kam met een verwijzing naar een parallelle observatie in Jes 9: 6 vertellen dat het Wav, dat hier geen radicaal is, maar slechts een plaatshouder voor een vocaal, kan vervangen worden door een Aleph. De reden zou kunnen zijn om aandacht voor de speciale nieuwe zaak te wekken of om op deze manier op de vertaling van „hebben doorboord“ te wijzen omdat de in principe ook mogelijk lezing „als een leeuw“ onzinnig is. Want zelfs כרו is op zich meerduidig en zou kunnen betekenen „kopen“ of „toe bereiden“.<sup>36</sup> Ook hier pleit Luther dus voor zijn interpretatie met filologische redenen zoals die in zijn tijd aanvaard werden.<sup>37</sup>

Omdat de grammatica op deze plaats niet eenduidig is en verschillende interpretaties mogelijk maakt, moet de grammatica hier voor de theologie wijken.<sup>38</sup> Cruciaal blijft voor Luther, dat de (meerduidige) grammatica niet in strijd is met de gekozen interpretatie.<sup>39</sup>

---

<sup>36</sup> WA 5, 634, 28-40: „Iam si sola pertinacia repugnat, nihil profuisset, si etiam verbum ‘Caari’ suis propriis literis et punctis posuisset. Cum enim Caari sit ambiguum in hebraeo ad emendi, parandi, fodiendi significationem, quis pertinaces eo cogere potuisset, ut fodiendi potius quam parandi et emendi significationem admitterent? immo qui re gesta non moventur et literis inhaerent, maiori tunc specie significationem fodiendi declinassent, cum minus intolerabile sit, manus et pedes disponi et emi, sicut manus laborare, capi et invenire dicuntur. Si ergo tunc accessuri erant, si Caari positum esset, contempta aequivocatione propter evidentiam rei gestae, et modo accederent, eandem rei gestae veritatem unico elemento Aleph facile praeferentes. Verum ut in litera Aleph pertinaciam suam tuerentur, ita tunc in aequivocatione tutati fuissent. Et quam veritatem etiam manifestissimam pertinacia non contemnit et eludit?“

<sup>37</sup> WA 5, 634, 20-26: „Iam cum in omnibus talibus nominibus soleat post primam literam verbi sui originalis addi Vaff vel punctum holem, quo a verbo differat et derivetur, Quis scit, an propheta usus licentia sua pro Vaff posuerit aleph, ob insignem rei novae eventum? Legimus enim, et Isaiam capit. 9. eadem licentia usum mem finale in medio dictionis Lemarbe contra totius linguae et grammaticae morem posuisse, aequae ob insigne regni Christi mysterium, quod clausum et sterile in rebus istis, tamen multiplicatur et aperitur in totum orbem.“ Vgl. 634, 40-635, 6: „Quid autem si propheta dedita opera Aleph interposuit, | ut aequivocationis elusionem ex ea parte praeveniret et per absurditatem ex altera parte occurreret, ne Caari idest sicut leo dicere auderent, et tamen velut insigni monitorio literae aleph eos ab aequivocatione revocaret et sic in medio conclusos teneret, ut sensum germanum cum re gesta congruentem effugere non possent? et tamen id, quod contra pertinaciam factum est, pertinacia pro se tuenda pervertit.“